[image: Слюдянский р-н (герб вч)]
[bookmark: _Hlk126739714]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Слюдянка

от 27.06.2023 года № 411

[bookmark: _Hlk138403617]Об утверждении Методики распределения и
[bookmark: _Hlk126739878]Правил предоставления иных межбюджетных
[bookmark: _Hlk137021693]трансфертов бюджетам городских,
сельских поселений Слюдянского
района на реализацию мероприятий по
выявлению и оценке объектов накопленного
вреда окружающей среде и иных
природоохранных мероприятий в 2023 году

[bookmark: _Hlk138235708][bookmark: _Hlk138232179][bookmark: _Hlk126739598][bookmark: _Hlk126845760][bookmark: _Hlk126739674]Во исполнение Плана природоохранных мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 им пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», Слюдянского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденного постановлением администрации Слюдянского муниципального района от 14.06.2023 года №388, на основании Порядка финансирования мероприятий по выявлению и оценке объектов накопленного вреда и иных природоохранных мероприятий на территории Слюдянского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Слюдянского муниципального района от 30.12.2022 года №700, Порядка предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Слюдянского муниципального района бюджетам городских, сельских поселений Слюдянского района, утвержденного решением Думы Слюдянского муниципального района от 30.05.2023 года №31-VIIрд, в соответствии со статьями 16.6, 75.1, 78.2 Федерального закона от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 142, 154 Бюджетного кодекса РФ, на основании статей 24, 47, 56 Устава  Слюдянского муниципального района Иркутской области (новая редакция), администрация Слюдянского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. [bookmark: _Hlk127372605][bookmark: _Hlk127430955]Утвердить Методику распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских, сельских поселений Слюдянского района на реализацию мероприятий по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде и иных природоохранных мероприятий в 2023 году, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. [bookmark: _Hlk127431616][bookmark: _Hlk127431351]Утвердить Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских, сельских поселений Слюдянского района на реализацию мероприятий по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде и иных природоохранных мероприятий в 2023 году, согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты «Славное море» и разместить на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района, адрес: http://www.sludyanka.ru, в разделе «Муниципальные правовые акты».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя МКУ «Комитет финансов Слюдянского муниципального района», заместителя мэра                           С.Б. Адамову.

Мэр Слюдянского муниципального района                                                                         А.Г. Шульц

[bookmark: _Hlk127431596]Приложение №1
к постановлению администрации Слюдянского муниципального района
от 27.06.2023 № 411

[bookmark: _Hlk127372719][bookmark: _Hlk137022120]Методика распределения иных межбюджетных трансфертов поселениям Слюдянского муниципального района на реализацию мероприятий по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде и иных природоохранных мероприятий
в 2023 году

1. Настоящая Методика предназначена для распределения иных межбюджетных трансфертов между бюджетами поселений Слюдянского района на реализацию мероприятий по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде и иных природоохранных мероприятий (далее - иной межбюджетный трансферт) в границах поселений Слюдянского района.
[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk138670663][bookmark: _Hlk138670714][bookmark: _Hlk126737766]2. Размер иного межбюджетного трансферта поселению Слюдянского муниципального района на 2023 год определяется на основании Заявки на получение иного межбюджетного трансферта на реализацию мероприятий по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде и иных природоохранных мероприятий на территории соответствующего поселения (далее - Заявка), как сумма объемов финансирования для соответствующего поселения по каждому мероприятию Плана природоохранных мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 им пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», Слюдянского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденного постановлением администрации Слюдянского муниципального района (далее – План) на 2023 год по формуле:
[bookmark: _Hlk137112570]Ci = ΣCij, где:

Ci - размер иного межбюджетного i-му поселению Слюдянского района на 2023 год;
ΣCij - сумма объемов финансирования для соответствующего поселения по каждому мероприятию Плана на 2023 год.
	2.1. Если на получение иных межбюджетных трансфертов для реализации одного мероприятия Плана претендует одно поселение Слюдянского района, то Cij = Vj, где:
Cij - размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету i-го поселения Слюдянского района на выполнение j-го мероприятия Плана;
Vj - общий объем иных межбюджетных трансфертов, предусмотренный на выполнение j-го мероприятия Плана;
[bookmark: _Hlk138690831][bookmark: _Hlk137026777]2.2. Если на получение иных межбюджетных трансфертов для реализации одного мероприятия Плана претендует несколько поселений Слюдянского района:
1) в случае если общая сумма заявок поселений на выполнение мероприятия превышает объем средств, предусмотренных в Плане на выполнение данного мероприятия, то размер средств, предоставляемых поселению на реализацию такого мероприятия на 2023 год, определяется по следующей формуле:
Если ΣZj >Vj, то
Cij = Vj× Zij/ΣZj;

2) в случае если общая сумма заявок поселений на выполнение мероприятия не превышает объем средств, предусмотренных в Плане на выполнение данного мероприятия, то размер средств, предоставляемых поселению на реализацию такого мероприятия на 2023 год, определяется в размере Заявки поселения:
Если ΣZj ≤ Vj, то
Cij = Zij, где:

Zij - размер заявки i-го поселения Слюдянского района на предоставление иного межбюджетного трансферта на выполнение j-го мероприятия Плана.
ΣZj - общая сумма заявок поселений Слюдянского района на предоставление иных межбюджетных трансфертов на выполнение j-го мероприятия Плана.
4. Если сумма распределенных средств иных межбюджетных трансфертов в 2023 году меньше объема средств, предусмотренных в Плане для муниципальных образований Слюдянского района на текущий финансовый год, то распределение может производиться повторно, путем внесения изменений в постановление администрации Слюдянского района о распределении иных межбюджетных трансфертов поселениям Слюдянского муниципального района на реализацию мероприятий по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде и иных природоохранных мероприятий в 2023 году.

[bookmark: _Hlk127431627]Приложение №2
к постановлению администрации Слюдянского муниципального района
от 27.06.2023 № 411

Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских, сельских поселений Слюдянского района на реализацию мероприятий по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде и иных природоохранных мероприятий в 2023 году

1. Общие положения

[bookmark: _Hlk137031375]	1.1. Настоящие Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских, сельских поселений Слюдянского района (далее – поселений) на реализацию мероприятий по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде и иных природоохранных мероприятий (далее - Правила)  устанавливает цели, порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на реализацию природоохранных мероприятий (далее – иных межбюджетных трансфертов).
	1.2 Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений в целях улучшения санитарно-экологической обстановки поселений Слюдянского района.
[bookmark: _Hlk138403344]	1.3 Иные межбюджетные трансферты предоставляются поселениям в пределах средств, предусмотренных Планом природоохранных мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», Слюдянского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее – План), планируемых к проведению на территории Слюдянского муниципального района.
	1.4. Объем иных межбюджетных трансфертов поселениям утверждается решением Думы Слюдянского муниципального района о бюджете на текущий финансовый год и на плановый период.

2. [bookmark: _Hlk126595108]Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются при выполнении следующего условия:
[bookmark: _Hlk120269197]- наличие у поселения потребности в финансировании мероприятий, включенных в План, за исключением мероприятий в отношении объектов накопленного вреда окружающей среде, выявление, оценку и ликвидацию накопленного вреда окружающей среде которых проводит Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации в соответствие с Постановлением Правительства РФ от 25.12.2019 № 1834 "О случаях организации работ по ликвидации накопленного вреда, выявления и оценки объектов накопленного вреда окружающей среде, а также о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации".

3. Распределение иных межбюджетных трансфертов

[bookmark: _Hlk138410983][bookmark: _Hlk138411306]3.1 Распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам поселений производится при наличии потребности на основании Заявки на получение иного межбюджетного трансферта на реализацию мероприятий по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде и иных природоохранных мероприятий на территории соответствующего поселения (далее - Заявка), в которую включается наименование мероприятия и необходимый объем финансирования, в соответствии с Методикой распределения иных межбюджетных трансфертов поселениям Слюдянского муниципального района на реализацию мероприятий по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде и иных природоохранных мероприятий и Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских, сельских поселений Слюдянского района на реализацию мероприятий по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде и иных природоохранных мероприятий, утвержденном в составе решения о бюджете, в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Слюдянского муниципального района на текущий финансовый год.
3.2 Прием Заявок, поступающих в администрацию Слюдянского района после официального направления в адреса поселений информационного сообщения о приеме Заявок, осуществляется отделом стратегического развития управления стратегического и инфраструктурного развития администрации Слюдянского муниципального района.
[bookmark: _Hlk137039613]3.3 Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района являются Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключенное между администрацией Слюдянского муниципального района и администрацией соответствующего поселения (далее – Соглашение), и документы, подтверждающие выполнение мероприятий Плана (муниципальный контракт (договор), акт выполненных работ или иные документы).
3.4 Соглашение должно содержать:
1) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов с указанием наименования мероприятия Плана;
2) условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;
3) объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление иных межбюджетных трансфертов;
4) порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;
5) сроки предоставления иных межбюджетных трансфертов;
6) порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных для предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;
7) сроки и порядок предоставления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов;
8) порядок использования или возврата остатков иных межбюджетных трансфертов, не использованных в текущем финансовом году;
9) ответственность сторон и финансовые санкции за неисполнение Соглашения.
[bookmark: _Hlk137125194]3.5 Комитет финансов Слюдянского района осуществляет перечисление средств иных межбюджетных трансфертов бюджету соответствующего поселения в случае наличия в необходимом объеме на едином счете бюджета Слюдянского района денежных средств, зачисленных в бюджет Слюдянского района от поступления платы за негативное воздействие на окружающую среду, штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, а также суммы административных штрафов, установленных законами Иркутской области за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования или платежей по искам о возмещении вреда, причинного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей,  уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений  обязательных требований, в течение 10 рабочих дней со дня поступления от поселения документов, указанных в пп.3.3 настоящих Правил, подтверждающих выполнение мероприятия (мероприятий) Плана, но не позднее 25 декабря текущего финансового года.
3.6 В случае если по состоянию на 25 декабря текущего финансового года объема денежных средств на едином счете бюджета Слюдянского района, зачисленных от платежей, указанных в пп.3.5 настоящих Правил, недостаточно для выполнения обязательств Администрации Слюдянского района по Соглашению, данное обязательство переносится на очередной финансовый год и подлежит исполнению за счет тех же источников доходов бюджета Слюдянского района.

4. Порядок осуществления контроля за использованием иных межбюджетных трансфертов, возврат иных межбюджетных трансфертов

4.1 Поселения представляют в Администрацию Слюдянского муниципального района отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов и достижении показателя результативности использования иных межбюджетных трансфертов в сроки и по форме, предусмотренные Соглашением.
[bookmark: _Hlk137125226]4.2 Ответственность за прием и проверку Заявок, подготовку проекта Соглашения, проверку документов, подтверждающих выполнение поселениями мероприятий Плана, предоставляемых поселениями-получателями иных межбюджетных трансфертов, а также отчета об использовании иных межбюджетных трансфертов и достижении показателя результативности использования иных межбюджетных трансфертов возлагается на отдел стратегического развития управления стратегического и инфраструктурного развития администрации Слюдянского муниципального района.
4.3 Ответственность за целевое использование полученных средств иных межбюджетных трансфертов, а также достоверность представленных сведений возлагается на Администрации поселений в соответствии с действующим законодательством.
4.4 Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов их получателями осуществляется органом внутреннего муниципального финансового контроля Администрации Слюдянского муниципального района, Контрольно-счетной палатой Слюдянского муниципального района в соответствии с полномочиями, определенными действующим законодательством.
4.5 Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года иные межбюджетные трансферты, полученные в соответствии с настоящими Правилами, подлежат использованию на те же цели в очередном финансовом году при наличии потребности. При отсутствии потребности средства подлежат возврату в бюджет Слюдянского района в течение 15 рабочих дней очередного финансового года.
4.6 Контроль за целевым использованием предоставленных в соответствии с настоящими Правилами иных межбюджетных трансфертов осуществляет Администрация Слюдянского муниципального района.

image1.png